[c. 1135—1165.]

*†2. Notum fieri cupimus tam futuris quam presentibus, qualiterus et Gerardus domum quandam adquisivit que fuit patrii eorum Gerardi. Hanc emerunt ipsi erga filium eius Hildebrandum et erga abbatem de Valle et erga fideiussores istos, quibus predictus puer commendatus erat et ipsa hereditas. Illi vero contradiderunt *eis predictam domum* coram potestate civitatis et coram parrochianis de s. Laurentio absque ulla contradictione. Inde dederunt quod iure debuerunt dare in testimonium convicinis suis, et hanc ita adquisierunt, ut eam iure possideant in perpetuum, ipsi et heredes eorum. Huius rei testes sunt: Luceman, Hermanus frater eius, Hermannus et Bertolf frater eius, Echebret et Vordolfus filius eius, Emunt, Gerardus, Cūno, Heinricus, Hermannus (Rufus), Wolbero, Otto, Rüdengerus et alii quam plurimi.

*†3. Notum fieri cupimus tam futuris quam presentibus, qualiter Gerardus (Inmoderatus)² domum adquisivit que fuit Marie. Hanc emit ipse erga heredes eius. Illi vero con-

a) Die Eintragung steht am oberen Rande des Blattes.

b) Im Text ist die Schrift an dieser Stelle bis zur Unleserlichkeit verläscht und abgerieben. Die in Cursiv gesetzten Worte sind unter Berücksichtigung des Raumes nach dem Sinn ergänzt.

c) Es folgen im Text einige durch Rasur getilgte Worte.

¹ Der Zöllner Gerhard begegnet 1178—1184 Mart. 8 Vergl. 5 VIII 11 Anmerkung.
VII 5 u. 10 I 14, in der Zeit von 1169—1196 kommt er wiederholt als Zeuge in Kölner Urkunden vor. ² Vergl. 3 I 22 Anmerkung.

tradiderunt ei predictam domum coram potestate civitatis et coram vicinis suis absque contradictione. Inde dedit quod iure debuit dare in testimonium convicinis suis, et hanc ita adquisivit, ut eam iure possideat in perpetuum, ipse et heredes sui. Huius rei testes sunt magistri parrochianorum et ceteri vicini sui.

*†4. Notum sit omnibus qualiter Gerardus (Inmoderatus) domum adquisivit que iuxta suam sita est. Hanc emit ipse erga Engelicum et uxorem eius et heredes eorum coram potestate civitatis et coram parrochianis s. Laurentii absque contradictione. Inde dedit quod iure dare debuit in testimonium convicinis suis, et hanc ita adquisivit, ut eam iure possideat in perpetuum, ipse et heredes sui.

†5¹. Hec karta vobis omnibus tam futuris quam presentibus [notificat], qualiter Herimannus (Birkelin) et uxor eius Mehthildis hanc domum havin gemachet^a, da si inne wonahtich sint, eorum filio Gerando, dad hed letheliche have, dad nechein sin gesuster did gemachedens . . . vor fronegewelde und vor den ammannen, des gav er sin urkunde, als er bit rehte solde.

†6^b. uxoris ac aliorum || receperat || partem domus || privigni || addidit || ndi || advocati Hemmonis || one || si qui || ari || || ad edulium || et aliis amicis suis (. Heinrico) || ipse Waldeverus || Waldever habet 13 marc. ||

[c. 1200—1235.]²

7. Notum sit presentibus et futuris quod Samuel, filius Nathan, nepos Nathan de Syberch et uxor eius Bacheide contradiderunt et remiserunt (noverco) Alexandro Iudeo et uxori eius Iohanne, matri predicti Samuelis, dimidietatem domus et aree contiguam domui Iacob de Nussia, ubique eos in divisione attingit, ita ut iure et sine contradictione eorum sit et puerorum eorum quos simul genuerint. Dat[um est testimonium].

8. Sciendum etiam quod predictus Alexander et uxor eius Iohanna in pignore posuerunt predicto Samueli et uxori eius Bacheide dimidietatem predictae hereditatis, scilicet quartam partem totalis domus, pro 13 marcis solvendis infra 4 annos, tali conditione, ut, si pecunia hec soluta non fuerit, predicta pars propria sit Samuelis et uxoris sue Batseve. (Hec acta sunt eo anno quo Theodericus plebanus s. Laurentii domus sue anteriorem murum edificavit)^c.

9. N. s. etc. p. Samuel filius Nathan de Syberch et uxor eius Iohanna et filius eorum Nathan et uxor eius Iohanna comparaverunt et emerunt sibi et heredibus suis domum cum area, ante et retro, contiguam domui Iacob de Nussia, erga Samuelem et uxorem eius Sconewif et erga Ysaac et uxorem eius Melianam et erga sororem eius viduam Badseife, ita ut medietas huius totalis domus propria sit Samuelis et uxoris eius Iohanne, et reliqua medietas propria sit Nathan et uxoris eius Iohanne, predictis omnibus effestucantibus excepta puella nomine Valkinouge. Acta sunt hec coram off[icialibus] et datum est test[imonium].

[c. 1135—1165.]

†10. Notum^d sic statuerunt invicem coram iudice et parrochianis, ut, si quis horum diutius vixerit, domum hanc propriam habeat et quicquid ei placuerit^e

a) gemahetet.

b) Es folgen 15 Zeilen (etwa 65—70 Buchstaben in der Zeile) durch Rasur getilgt und von späterer Hand überschrieben. Die radirte Fläche ist durch die Eintragungen 7—9 bedeckt, so dass nur wenige Buchstaben an den Zeilenenden frei geblieben sind und unter Anwendung von Reagenzien entziffert werden konnten. Dieselben sind im Druck unter no. 6 zusammengefasst, obgleich sie zweifelsohne mehrere Eintragungen ausmachten.

c) Zusatz am Rande von gleicher Hand.

d) Etwa 10 Worte nicht zu entziffern.

e) Etwa 3 Worte.

¹ Die hier angewendete Eingangsformel, sowie das Ueberspringen aus dem Lateinischen in's Deutsche begegnet häufiger in Laur. 3, daselbst durchweg in Eintragungen, die nach dem Jahre 1159 liegen. ² Die Schrift aus dem Anfang des 13. Jahrhunderts.

facere faciat, si quis supervixerit^a sic statuerunt ut^b. Alteram dimidiam partem eiusdem domus adquisivit contra soeram suam et virum eius Rudolfum Ducem¹ et contra heredes suos, hanc abnuerunt ante iudicem et ante parrochianos. Inde dedit testimonium, sicut iure debuit, et sumbrinum nœum.

11². Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, qualiter ego Wernerus michi et heredibus meis domum iuxta domum meam sitam erga abbatem et ministros suos de Brunwilere acquisivi primo eonduetu 5 f[ertonibus] (furhure), deinceps pro reo censu singulis annis 4^o sol. Ut istud confirmatum sit, dedi in testimonium civibus de s. Laurentio amani vini ac modicum nœum, quorum nomina principalia hic ascripta sunt: Wonnechen, Hildewin, Herman, Dudechen, Herman, Tammo, Gerolt. Istud factum est eorum iudice et sub testimonio istorum predictorum.

12³. Idem Wernerus dedit Teoderico mensuram duorum pedum et dimidii curtis sue sibi ac successoribus suis sub conditione, ut claudendo ipse et coheredes sui tutelam in perpetuum administrent. Ut istud ratum sit, isti sunt testes: Herman, et iunior Herimannus, Gerolt, Berenger, Wolbero, Wezelen. Hoc permansit Elisabet in perpetuum^d hereditatem.

13. Notum sit fidei eultoribus Herimanum^e frater Luzemanni acquisivit domum iuxta domum suam ipsi et heredibus suis erga Herlog et heredes suos. Hoc egit eorum iudice et civibus s. Laurentii, unde testimonium sic persolvit, quod (iure) ad eius proprietatem^f ipsi^g et heredibus suis obtinebit.

14. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Minneman (Iudeus) et Iohanna uxor sua et Liverman (Iudeus) et Zuri uxor sua emerunt domum et aream, que fuit Godesalei et uxoris sue Willeburgis, erga eos et heredes suos, ita sicut ipsi possederunt, ante et retro, in loco qui^h Stescene dicitur. Hec acta sunt eorum iudice et magistris parrochie s. Laurentii et civibus (et bono testimonio), unde ded[erunt] test[imonium], sicut iure debuerunt. Hec concessa sunt a magistris tali conditione, utⁱ ipsi Iudei domum inhabitent⁴, eum de hereditate iura sua, scilicet seoz, sicut alter concivis eiusdem parrochie civitati reddunt^k.

II.

[c. 1135—1152.]

†1¹. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus devotam || ac fidelem eum eonsensu suorum amicorum ac Rüdengero eon||sanguineo suo qui tradidisse. || ista videlicet ratione, ut, quamdiu hereditate || e nee in manus alterius tradendi facultatem || eomitibus Franco- nis⁵ || et R || || qui || sum- pserit || d ||

a) Etwa 15 Buchstaben.

b) Etwa 4—5 Worte.

c) 1 VII 10 giebt 3½ sol. an. Auch hier hatte der Text ursprünglich 3½ durch Rasur ist die Ziffer in 4 verändert.

d) Die Vorlage hat pertuum aus pertuum verbessert.

e) So. Der Schreiber springt von der beabsichtigten Construction des Accusativ zum Infinitiv ab.

f) Folgt getilgt pertinerebit.

g) So statt sibi.

h) que.

i) Der Schluss

der Eintragung ist durch Rasur getilgt und durch einen späteren Zusatz z. Th. überschrieben. Siehe die Anmerkung.

k) Lesung der beiden letzten Worte zweifelhaft.

l) Eine Eintragung von 11 Zeilen (die Zeile zu 65—70 Buchstaben) durch Rasur getilgt und z. Th. durch die späteren Notirungen II 2—4 überschrieben.

¹ Ein Rudolfus Dux begegnet c. 1135—1150 in den Urkunden des Martinschreins: Mart. I V 4, 2 III 16 u. IV 17.

² Die Eintragung ist mit 1 VII 10 identisch.

³ Die Eintragung ist mit 1 VII 11 identisch.

⁴ Zur Ergänzung des Textes vergl. Hoeniger, Z. Gesch. der Juden Deutschlands im früheren Mittelalter in Zeitschr. f. d. Gesch. d. Juden in Deutsch-

land. Heft 1 S. 77. Der nachträglich veränderte Schluss besagt das Gegentheil: ut: nullus Iudeus eam inhabitet, iura autem scilicet seoz nec (vom Schreiber aus non corrigirt) solvet nisi secundum consuetudinem hereditatum civitatis.

⁵ Ein Graf Franco in Köln wird, soweit ich sehe, nur 1106 urkundlich genannt. Quell. I no. 35.

2^a. Notum s. t. etc. q. David, filius Mannus et Cypure, tradidit et remisit Richedi Iudec que fuit uxor eius domum et aream oppositam domui civium, contiguam Vivi Divitis domui, hac conditione, ut ipse alteram duceret uxorem et ipsa alteri nuberet viro. Sciendum vero quod predicta Richedis, filia Livingi Iudei et Gude, predictam domum et aream contradidit secundo viro suo Iacobo, filio Vivi Iudei de Geldenach, ita quod propria eorum sit et eorum heredum¹.

3. Notum s. t. etc. q. dimidietas domus contigue domui domni Constantini devoluta est de morte parentum suorum, Godescaldi et Schonewif (Iudeorum), ad Iuttam filiam eorundem, ita quod eandem dimidietatem domus iure et sine contradictione obtinebit.

4. Notum s. t. etc. q. predicta Iutta contradidit et remisit predictam dimidietatem domus marito suo Ioseph de Werdene, ita quod eam ambo iure et sine contradictione obtinebunt².

[c. 1135—1152.]

†5^b. Notum sit || || et ab
Exinde tale dedit testimonium, *uti iure debuit, et sic illam acquisivit, quod eam iure* ||
propriam obtinebit³.

6⁴. Item notum facimus, qualiter idem Salemon domum que iuxta suam predictam sita est acquisivit erga Cunradum camerarium et erga eius heredes. Hanc ei manumisit coram iudicibus et parrochianis s. Laurentii. Exinde dedit tale testimonium, uti iure debuit, et sic illam acquisivit, quod eam iure propriam obtinebit.

7⁵. Item notum vobis facio, qualiter idem^c predictus Salemon domum que versus domum suam ex altera parte platee sita est acquisivit. Hanc manumisit ei Folmerus et Gerardus frater suus clericus coram iudicibus et parrochianis s. Laurentii, inde ipse Salemon dedit testimonium, uti iure debuit, et sic illam acquisivit, quod eam iure in proprietatem obtinebit.

8⁶. Item notificamus, qualiter idem^d Salemon domum que sita est prope hanc predictam domum acquisivit. Hanc ipse emit erga Ysaac et curias ambas que retro has predictas duas domos iacent. Has ipse ei manumisit sine contradictione coram iudice et parrochianis s. Laurentii, iste vero tale dedit testimonium, uti iure debuit, et sic eas acquisivit, ut eas iure in proprietatem obtinebit, ipse et eius heredes.

5—8. (Has quatuor domos Salemon sic libere acquisivit, sicut illi eas habuerunt quorum prius erant, scilicet ut nemini censum annualem inde reddat)^e.

9. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quomodo Samuel Iudeus domum acquisivit et curiam prope hanc versus domum Cunradi camerarii. Hanc emit ipse erga Ysaac, hanc ille ei manumisit sine omni contradictione coram iudice et parrochianis s. Laurentii. Hinc ipse dedit testimonium, uti iure debuit, quod sic illam acquisivit, quod eam iure in proprietatem obtinebit. Hanc ipse dimisit nepoti suo (Henrico) in rectam hereditatem.

a) No. 2—4 über Rasur. Eine Eintragung von 11 Zeilen (no. 1) ist dadurch fast völlig getilgt, dahinter folgen noch weitere 4 Zeilen einer zweiten Eintragung. Vergl. die folgende Note. b) 4 Zeilen (die Zeile zu 65—70 Buchstaben) durch Rasur getilgt und z. Th. durch no. 4 überschrieben, die letzten Worte der Eintragung in der fünften Zeile sind unberührt geblieben. No. 6 schliesst ohne Absatz an. c) isdem. d) isdem. e) Zusatz von gleicher Hand, am linken Rande des Blattes quer neben no. 5—8.

1 Folgt Judenschreibsbuch no. 37.

2 Folgt Judenschreibsbuch no. 122—24.

3 Wie sich aus dem Zusatz zu no. 5—8 ergibt, bezieht sich der Inhalt des durch Rasur getilgten Textes von no. 5 auf ein Haus, das demselben Sa-

lomon gehört, welchem in no. 6—8 der Besitz von drei weiteren Häusern beurkundet wird.

4 Die Eintragung ist mit 1 VI 1 identisch.

5 Identisch mit 1 V 3.

6 Identisch mit 1 V 4.

10. Notum sit omnibus tam futuris quam modernis, qualiter Iudei omnes communiter domum que prope domum Samuhelis sita est adquisierunt. Hanc emerunt erga Alberonem Luzonis filium et erga eius uxorem et eorum heredes, hec eis manumissa est eoram iudice et parrochianis s. Laurentii sine contradictione. Inde dederunt testimonium, sicut iure debuerunt, et sic illam adquisierunt, quod iure eam obtinebunt ad eorum proprietatem.

11. Notum facimus omnibus, quomodo item Iudei omnes communiter domum que Ruperti Saxonis fuit adquisierunt. Hanc emerunt erga privignam illius Goldin et erga Almannum, Goldin maritum, et erga eorum heredes, hanc illis manumiserunt sine contradictione coram iudice et parrochianis s. Laurentii. Inde dederunt Iudei testimonium, sicuti iure debuerunt, et sic illam comparaverunt, quod eam iure ad proprietatem eorum obtinebunt.

12. Notum omnibus facimus, qualiter Liverman Iudeus domum acquisivit, in qua habitavit Regenerus incisor. Hanc ipse emit erga Lazarum Iudeum et erga eius uxorem et erga eorum heredes. Hanc illi manumiserunt ei sine contradictione coram iudice et parrochianis libere, sicut ille susceperat ab heredibus Cunradi camerarii sine censu annuali. Inde dedit testimonium, uti iure debuit, et sic illam acquisivit, quod ipse eam iure obtinebit ad suam proprietatem ^a.

13^b. Notum sit quod Vivis filius Livermanni emit domum que est iuxta sime gewolve, ipse et uxor sua et heredes sui, erga Vivem Iudeum filium Minnemanni et uxorem suam et heredes suos sine omni contradictione, unde dedit testimonium coram iudice et magistris, neque lumen domus quisquam ei obstruet.

14. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus ^c, domum que sita est inter domum Livermanni et Bruningi Iudei ¹, hec fuit olim Iohanne Iudee veteris, hanc possidet iure hereditario Ioseph Iudeus et uxor sua Adeleth. Hec ideo annotavimus, ut, si quis eis in hac aliquam iniuriam inferre volnerit, hiis inspectis veritas dinoscatur.

†15^d. Notum sit omnibus domum que sita est iuxta eimiterium ||
. || sumbrinum de nucibus ||
. ||

16. Notum sit omnibus, qualiter Samuel Iudeus domum, que sita est iuxta domum Godesealei, Ysaac filio suo dimisit in hereditatem et camenatam superiorem eiusdem domus et cetera supra hanc camenatam.

17. Notum sit cunctis, qualiter Heinricus Iudeus domum in qua manet acquisivit. Hanc domum emit socer suus Samuel erga liberos Brnniegi et dedit eam prefato Heinrico cum filia sua hereditarie, partem autem arce huius ^e domus emit ipse contra Fordolfum. Et ita adquisivit prefatam domum, ut hereditario iure ipse et sui eam obtineant. Aliam hereditatem quam idem Heinricus habet ex opposita parte domus camerarii, hanc dimisit ei avus suus Samuel hereditarie.

a) An Stelle von hereditatem (wie zuerst im Text stand) gesetzt. b) Zwischen no. 12 u. 14 mit enggedrängter Schrift nachträglich eingetragen. c) Folgt im Text qualiter durch untergesetzte Punkte getilgt. Der Schreiber ist in der Folge auch von der beabsichtigten Accusativ cum Infinitiv-Construction abgewichen. d) 4 Zeilen (die Zeile zu etwa 65 Buchstaben) durch Rasur fast völlig unlesbar getilgt. e) hus.

¹ Dieses Haus wird unter 1 VII 6 von dem hier angeschreinten Besitzer an den Sohn vererbt. An der Identität der Person kann kein Zweifel sein, da auch der Name der Frau übereinstimmt (vergl. S. 220 Note d). Das Haus liegt nach jener Notirung inter domum Heinrici Iudei et Livermanni, während die obige Eintragung die Lage nach der einen Seite abweichend bezeichnet: inter domum

Livermanni et Bruningi Iudei. Nach Ausweis von 2 II 17 ist ein Jude Heinrich durch seinen Schwiegervater in den Besitz eines von den Erben des Bruning verkauften Hauses gelangt. Jedenfalls ergibt sich aus diesem Zusammenhang, dass die Eintragung 2 II 14 älteren Datums ist als 2 II 17, und dass beide der Eintragung 1 VII 6 voraufgehen.

III^a.

[Laur. 2 III 1-8]

[c. 1135-1159.]

1. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, qualiter Moyses Iudeus domum, quę sita est iuxta fori portam proxime preter unam, superius et inferius, acquisivit. Hanc ei confratres de s. Andrea manumiserunt et ipse prepositus Berrengerus¹ et eorum advocatus ei et suo advocato libere, sicut ipsi eam possederant, sine annuali censu. Hęc aeta sunt eoram iudice et parrochianis s. Laurentii. Ex hoc ipse Moyses dedit eivibus testimonium, uti iure debuit, et sic illam acquisivit (sine omni contradictione), quod iuste eam ad suam proprietatem obtinebit, ipse et sui coheredes.

2. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, qualiter Iudeus Vivis domum quę sita est iuxta domum quę erat Ysaae Iudei acquisivit et curiam ad eam pertinentem. Hanc domum et curiam dedit ei Salemon eum filia sua, et sic eam acquisivit, quod iure illam ad suam proprietatem obtinebit, ipse et sui coheredes.

3. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, qualiter Ioseph Iudeus domum acquisivit iuxta domum Fordolfi sitam, hanc ipse emit erga pueros Cånradi eamerarii. Hanc isti manumiserunt ei sine contradictione, libere, sicut ipsi eam obtinuerant, sine annuali censu. Hęc eoram iudice et parrochianis s. Laurentii aeta sunt, inde ipse Ioseph tale dedit testimonium, quale iure debuit, et sic illam acquisivit, quod eam iure ad suam proprietatem obtinebit, ipse et sui coheredes.

4. Notum vobis facimus, quod idem Ioseph supradictus partem eurtis Fordolfi iuxta eandem domum acquisivit. Hanc dedit ei Fordolfus pro 10 mareis et dimidia, et delegavit eam illi (sine contradictione) eoram iudicibus et parrochianis s. Laurentii. Huius rei testimonium dedit Ioseph parrochianis, uti iure debuit, et ita illam comparavit, quod ipse iure eam retinebit in hereditatem, ipse et coheredes sui.

5. Notum sit qualiter Salemon Iudeus domum quę sita est iuxta domum Ysaae de Treveris emit erga Vivise Iudeum de Confluentia. Hanc delegavit ei eoram iudicibus et parrochianis s. Laurentii sine contradictione, de hoc dedit Salemon testimonium parrochianis s. Laurentii, sicut iure debuit, et ita illam comparavit, quod ipse iure retinebit eam in proprietatem, tam ipse quam coheredes sui. Aeta sunt hęc tempore illo, quando Riehwinus magister parrochianorum s. Laurentii fuit. De hac eadem domo Ysaae filius Vivis Salemonem in causam posuerat et eum impedire voluerat, sed Salemon coram parrochianis s. Laurentii illum omnino ab hac sequestravit.

6. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, qualiter Elyachim, qui alio nomine Godesealeus vocatur, domum quę sita est iuxta domum Divitum emit erga eanonios de s. Andrea. Hanc ipsi eanoniei delegaverunt ipsi Godesealeo eoram iudicibus et parrochianis s. Laurentii sine omni reclamatione. Huius rei testimonium dedit Godesealeus parrochianis, sicut iure debuit, et ita illam comparavit, quod ipse et coheredes sui iure retinebunt in proprietatem.

7. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, qualiter Elyachim, qui alio nomine Lewindin vocatur, domus quę erat Bruningi Iudeorum episeopi emit duas partes erga eiusdem duos filios, scilicet David et Moysen, quę prediete partes proxime sunt edificio Henrici. Hęc facta sunt coram iudicibus et parrochianis s. Laurentii sine omni contradictione, Riehwinus parrochianorum s. Laurentii existente magistro. Huius facti testimonium dedit parrochianis, sicut iure debuit, et ita comparavit, quod ipse et coheredes sui iure in proprietatem retinebunt.

a) Die folgenden Eintragungen auf der Rückseite des Blattes.

¹ Urkundlich 1138-1144, sein Vorgänger bis z. J. bar. Lacomblet, Urkundenb. I. Register. 1135 und sein Nachfolger v. J. 1152 an nachweis-

8¹. Notum facimus omnibus tam presentibus quam futuris, qualiter Gisilbertus acquisivit domum iuxta fori portam sitam. Hanc acquisivit sibi et filiis suis aliisque coheredibus suis post se hoc modo: partem unam huius domus acquisivit erga abbatem de Sigebergh et erga confratres eius, et de hac parte dantur ad annualem censum 20 den., secundam vero partem comparavit erga abbatissam de s. Maria et erga ministros eius, et de hac parte dantur 2 sol. ad censum, tertiam autem partem supradite domus acquisivit erga congregationem de s. Cuniberto, et de hac parte dantur 16 den. ad censum. Huius rei testimonium civibus s. Laurentii dedit, sicuti iuste debuit, et taliter acquisivit illam domum sibi et filiis eius Gerardo et Gisilberto aliisque successoribus suis et coheredibus. Acta sunt hec sub magistris civium s. Laurentii Lueemanno et Wunnegone.

9. Notum vobis facimus, qualiter Rukerus domum acquisivit erga Herradam et Wolgandum. Hec sita est iuxta ecclesiam s. Laurentii, hanc comparavit ipse Rugerus sibi et coheredibus suis, et dedit de hoc testimonium civibus, uti iure debuit, scilicet sumbrinum nucum et amam vini, et ita eam domum acquisivit, quod ipse iure sibi et coheredibus suis retinebit in proprietatem. Huius rei testes sunt: Waldever, Emunt, Hermann (Iuvenis), Herman (Ursus), Fordolf, Henrich. Acta sunt hec sub magistratu Waldeveri.

†10. Notum vobis facimus qualiter G. (de Dusseldorp) et Hild^a.
[c. 1200—1235.]

11^b. Notum sit presentibus et futuris, quod Aleydis Iudea uxor Sūzzekindi^c Iudei post mortem mariti sui ipsius Sūzzekindi sequestravit et absolvit quosdam coheredes ipsius Sūzzekindi^d de domibus duabus sub uno tecto positis iuxta domum Constantini in angulo platee; et hec sunt persone quas absolvit: Ryecheza (Iudea) vidua, et filia eius Mammuna (Iudea), et filius Mammune Moyses, et Rachel vidua, et filia eius Iutta cum marito suo Ysaae, et Iutta (vidua) nurus Rachel, et Samuel filius Rachel eum uxore sua Iohanna, ita quod portio prefate hereditatis que prenominate personas attingebat propria est Aleydis vidue, uxoris Sūzzekindi. Datum est testimonium^e. (Preterea notum sit quod Iohel de Maguntia et uxor eius Eva effestucaverunt et renuntiaverunt super predictae hereditatis portione que eos attingebat, ita ut ab ipsis sit absoluta, et eorum portio sit Aleidis vidue Sūzzekindi. Datum est testimonium)^e.

12. Notum sit presentibus et futuris, quod Ysaae (Grannum) et uxor eius Rachel erga Samuelem (filium Anselmi) et uxorem eius Rachel emerunt domus et aree medietatem que fuit Samuelis de Duisbureh, ubique ei in divisione acciderit, ita ut absque contradictione eorum sit propria. Datum est testimonium.

13. Notum sit presentibus et futuris, quod Nathan Iudeus (de Tremona filius Livermanni) et uxor eius Bela emerunt erga Ysaae (Rūppe) et uxorem eius Gudam medietatem domus et aree, ante et retro, sicut ibi divisa est in angulo platee ante domum camerarii, illam videlicet medietatem que sita est versus domum Godelivi de Andirnaeche, ita quod absque contradictione ipsam optinebunt et eorum propria est. Datum est testimonium.

14. Notum sit presentibus et futuris, quod Bele (Iudea), filia Moysi (de Nidegge), post mortem mariti sui Ysaae dedit et contradidit Seckelino et uxori sue Iohanne portionem totius hereditatis, que eam ex parte mariti sui mortui in magna domo, que quondam fuit Ysaac Rufi, ipsam attingebat, et etiam portionem omnem pistrini

a) Die Fortsetzung ist nicht zu lesen. Es folgt ein breiter Raum, etwa ein Drittel der ganzen Columne, in welchem die ursprünglichen Eintragungen durch Rasur vollständig getilgt und von späterer Hand überschrieben sind.
b) No. 11—19 über Rasur. c) Vom Schreiber aus Sūzzemani verbessert. d) Folgt durchstrichen super.
e) Zusatz mit dunklerer Tinte von gleicher Hand.

¹ Identisch mit I VI 2. Vergl. 4 I 9.

² Folgt Judenschreibsbuch no. 9.

retro predietam domum positi, tali eondicione, si inpregnata a predieto Ysaac mortuo prolem genuerit et proles supervixerit, ipsa proles prediete hereditatis portionem obtineat, sin autem, predietus Seekelinus et uxor eius Iohanna predictarum hereditatum portionem libere et sine contradictione obtineant¹.

15. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Winrius (Crieg) et uxor eius Gertrudis remiserunt dimidietatem (dimidietatis) domus contiguae domui que dicitur ad Nusiam inter Indeos, illius videlicet dimidietatis versus eandem domum que dicitur ad Nusiam, Abrahe Iudeo et uxori eius Golde, ubicunque eos hereditarie in partitione attingit, ita quod iure et sine contradictione obtinebunt et liberam habeant quoeunque voluerint divertendi potestatem.

16. Notum sit presentibus et futuris, quod Mannys (Gerson) Iudeus filius Minneman et uxor eius Zipura emerunt medietatem domus et arce, que sita est retro domum que quondam fuit Godesealei in Stezene, erga Salemannum filium Livirmani et uxorem eius Richeit, tali eondicione, ut eorum absque contradictione propria sit. Seiendum tamen quod predietus Saleman (filius Livirman) et uxor eius Richeit in vadio posuerunt officialibus s. Laurentii medietatem domus anterioris que fuit quondam Godesealei in Stezene, tali condicione, ut si aliquis heredum predieti Salemani prime vendicioni contradixerit vel querelam moverit. hereditas eius absolvatur, et quod nullus Iudeus umquam in utraque domo inhabitet. Datum est testimonium².

17. Notum sit presentibus et futuris, quod Moyses et uxor eius Genanna emerunt domum (que quondam fuit Vivi Cofman) cum area, sitam in angulo platee contra domum civium, erga Moysen filium Iaeob Anesele et uxorem eius Richezen, ita quod iure et absque contradictione eam possidebunt³.

18. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Ysaae (de Arnhem) filius Vivis Iudei domum (illam de duabus mansionibus), que sita est iuxta domum Iaeobi Anesele, et domum quandam contiguam domui plebanorum superius, de morte parentum suorum ita obtinuit, quod iure et sine contradictione possidebit⁴.